

یادداشت

نقدی بر سیاست‌های اقتصادی دولت



علی تئبری
اقتصاددان

دولت سیزدهم به منظور کنترل قیمت ارزهای خارجی خصوصاً دلار سیاست‌های جدیدی را در دستور کار خود قرار داده است. در گذشته نیز در همین دولت ارز ۴۲۰۰ تومانی حذف شد. اتفاقی که باعث افزایش چند برابری قیمت کالاها و اساسی شد. حال باید دید این سیاست ارزی جدید دولت چه آثاری را در آینده به همراه خواهد داشت. سیاست‌های اقتصادی دولت در شرایط کنونی نمی‌تواند بر اقتصاد کشور تاثیر بگذارد. دولت هر تصمیم بگیرد، بازار تصمیم دیگری می‌گیرد. باوری به موفقیت تصمیمات تیم اقتصادی از سوی بازار وجود ندارد. شرایط اقتصادی امروز به علت تحریم‌های اقتصادی و عدم به نتیجه نرسیدن برجام مناسب نیست و بازار ارز نیز به مسیری که با توجه به این پالس‌ها دریافت می‌کند، می‌رود. رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرده است که بانک مرکزی به بازار اعتماد و اعتمادی ندارد و مسیر خود را می‌رود. آن نرخ‌ها نرخ گذاری بانک مرکزی را بر نمی‌تابند و به راه خود می‌روند. به علت تصمیماتی که بدون توجه به سیاست‌های دقیق گرفته می‌شود دولت تاکنون نتوانسته اثر مثبتی بر بازار بگذارد چرا که بدون در نظر گرفتن میزان عرضه و تقاضا نمی‌توان تصمیم دقیق و درستی گرفت و نرخ ارز همچنان بالا خواهد رفت کما اینکه از زمان به روی کار آمدن دولت ابراهیم رئیسی نرخ رشد دلار و کاهش ارزش ریال از سرعت قابل توجهی برخوردار بوده است. نرخ دلار، خودروه، مسکن در ابتدای در قدرت قرار گرفتن دولت سیزدهم چند بود و اکنون به چند رسیده است؟ به رغم اینکه دولت مدعی است تورم مهار شده، نرخ برخی اقلام مانند گوشت از چنان وضعیتی برخوردار شده که باور کردنی نیست و... در این بین تنها قشر آسیب‌پذیر جامعه است که آسیب می‌بیند. امروز نرخ تورم در ایران یکی از نرخ بالای تورم است و ارزش ریال نیز هر روز در حال نزول است. تا زمانی که فضای مثبتی بین ایران و سایر کشورهای دنیا کشورها منطقه وجود ندارد، نمی‌توان باور کرد که شرایط بهبود خواهد یافت. البته دولت می‌تواند در کوتاه مدت نرخ‌ها را کنترل کند اما در بلندمدت نرخ‌ها افزایش برخوردار می‌شود و راهی نیست جز اینکه تغییرات اساسی در کشور به وجود آید. اگر به تاریخ معاصر مشاهد کنیم آن هم نه خیلی دور بلکه در دوران اصلاحات مشاهده خواهیم کرد که در آن دوران که شکاف بین مردم و دولت به حد قابل خود رسیده بود و دولتی مردمی در قدرت قرار داشت و همه ارکان قدرت از لزوم تعامل با جهان سخن به میان می‌آوردند. در آن زمان همین اروپایی‌ها که اکنون در برابر ایران قرار گرفته‌اند در برابر آمریکا قرار گرفتند و حتی آن‌ها را برابر آمریکا قرار گرفتن در زمان خروج ترامپ از برجام نیز تکرار شد. این رو باید حل مسائل داخلی را در اولویت قرار دهیم تا خارجی‌ها هم به سمت بهبود روابط خود و کاهش فشارهای خود بر دولت ایران حرکت کنند راهی جز تعامل داخلی و خارج وجود ندارد. از این رو به دنبال تغییر ریل اقتصادی نباشیم بلکه ریل سیاست‌گذاری را تغییر دهیم.

ویژه

آغاز آرایش جدید حوزه ارزی دولت

سختگوی دولتی:

آرمان ملی: سختگوی دولت از آرایش جدیدی در حوزه ارزی دولت خبر داد که با بهره‌گیری از تجارب گذشته و دستاوردهای ضد تحریمی طراحی شده است. علی‌بهداری جهرمی دبیر هیات دولت در مورد دلایل و ریشه‌های نوسانات اخیر در بازار سکه و ارز گفت: تشدید جنگ ارزی بدخواهان با ملت ایران به خصوص پس از شکست پروژه آسوپ، ۲۲ بهمن تاریخی اسما و سفر راهبردی و پر ثمر رئیس‌جمهور به چین، نشان می‌دهد آن‌ها پس از ناامیدی از خیابان و بی‌پردن به محاسبه غلط‌شان، مجدداً در جنگ ترکیبی خود بر جنبه اقتصادی تمرکز کرده‌اند. وی افزود: هدف از این کار، مشخصاً ایجاد جو روانی و نارضایتی و تولید سوخت جدید برای آسوپ و ناآرامی در ایران است. اطلاعات دقیق حاکی است سرویس‌های جاسوسی آمریکا و چند دولت مشخص، ماموریت یافته‌اند به هر شکل ممکن از ایجاد ثبات در بازار ارز ایران جلوگیری کنند. سختگوی دولت با بیان اینکه در پاسخ به این جنگ اقتصادی، دولت از امروز آرایش جدیدی در حوزه ارزی به خود می‌گیرد، تصریح کرد: این آرایش با بهره‌گیری از تجارب گذشته و دستاوردهای ضد تحریمی طراحی شده است. بهداری جهرمی ادامه داد: با اجرای بسته جدید، هر گونه نیاز واقعی ارزی در مسیر قانونی و مشخص پاسخ می‌گیرد و خرید و فروش خارج از مرکز مبادله و با بانک‌ها و کارگزاری‌های رسمی در حکم قاچاق ارز و طلا بوده و با آن برخورد جدی صورت خواهد گرفت. وی با اشاره نقش برجسته رسانه‌ها در ایجاد آرامش روانی در بازار خاطر نشان کرد: همکاری رسانه‌ها و فعالین بازار نقش ویژه‌ای در آرامش بخشی به بازار پولی و مالی دارند و ضروری است آن‌ها نیز در اجرای صحیح سیاست بانکی و عملکرد بازار مرکز مبادله ارز و طلا در این جنگ اقتصادی مشارکت داشته باشند، زیرا پیروزی در این عرصه نیز همچون سایر موارد نیازمند مشارکت همگانی و مردمی است. سختگوی دولت اظهار کرد: اسما با تلاش دولت و فعالین بازار موفق شدیم حدوداً ۴۰ درصد بیشتر از گذشته ارز برای تامین مصارف وارداتی تأمین و تخصیص داده شود و قطعاً اشتهاء... در سال بعد نیز این میزان بیشتر خواهد شد. بهداری جهرمی با اشاره به اقدامات دولت در حوزه دیپلماسی پولی و بانکی گفت: با مذاکرات خوبی که با کشورهای دیگر به ویژه قدرت‌های اقتصادی جهانی در آسیا صورت گرفته، توافقات اقتصادی و بانکی خوبی حاصل شده که به ثبات اقتصادی در سال آینده کمک می‌کند. وی اضافه کرد: دولت به توسعه مسیرهای تجاری با کشورهای دیگر خصوصاً همسایگان منطقه‌ای ادامه خواهد داد. این روند از سال گذشته آغاز شد و تجارت خارجی ما ۴۰ درصد نسبت به سال ۱۳۹۹ افزایش داشته است. بر اساس آمارهای رسمی اسما نیز صادرات غیرنفتی ما تاکنون به حدود ۵۰ میلیارد دلار رسیده و نسبت به سال گذشته ۱۷ درصد رشد داشته است.

رئیس‌جمهور:

همکاری ایران و چین در نقطه عطف قرار دارد



آرمان ملی: رئیس‌جمهور با بیان اینکه سفر به چین در راستای نگاه راهبردی جمهوری اسلامی ایران به همکاری با چین است، اظهار داشت: چین امروز یکی از مهم‌ترین شرکای تجاری ایران است و همکاری‌های دو کشور در عرصه دوجانبه و نیز منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در یک نقطه عطف قرار دارد. سید ابراهیم رئیسی در جریان سفر به چین در گفت‌وگویی با برنامه Xinxwen شبکه جهانی و ملی تلویزیون چین، در پاسخ به سوالی درباره جایگاه این کشور در سیاست خارجی دو تمدن کهن ایران و چین از مواضع مشترک دو کشور در مسائل بین‌المللی گفت. رئیس‌جمهور به نگاه مشترک چین و ایران در زمینه مبارزه با یکجانبه‌گرایی در جهان، حفظ استقلال و ضرورت قدرتمند شدن اشاره کرد و افزود: ظرفیت‌های متقابل دو کشور فرصت بسیار مناسبی برای گسترش همکاری‌های مشترک هم در سطح آسیا و هم در عرصه دو جانبه ایجاد کرده است. رئیسی با بیان اینکه سفر به چین به عنوان یکی از مهم‌ترین شرکای تجاری ایران در راستای نگاه راهبردی ایران به همکاری با چین صورت گرفته است، افزود: این نگاه راهبردی، امروز تبدیل به سند شراکت جامع راهبردی ایران و چین شده است و با توجه به توافقات صورت گرفته می‌توان این سفر را نقطه عطفی در جهت ارتقا و توسعه روابط و همکاری‌های ایران و چین در همه عرصه‌های سیاسی، اقتصادی، علمی و فناوری

داندست. رئیس‌جمهور در پاسخ به سوالی درباره مزایای ملموس توافقنامه‌های امضا شده برای کسب و کارها، سرمایه‌گذاران و مردم عادی هم گفت: بر پایه توافقاتی که مسئولین عالی ایران و چین امضا کردند، دو کشور می‌توانند همکاری‌ها و تعاملاتی متفاوت از قبل در حوزه‌های صنعت، معدن، کشاورزی، راه‌های مواصلاتی و در حوزه‌های فرهنگی و رسانه‌ای رقم بزنند. بنابراین از همه فعالان اقتصادی در چین و ایران می‌خواهم ظرفیت‌های متنوع و متقابل را بازشناسی کرده و سعی کنند در جهت ارتقای روابط تجاری فیما بین حرکت کنند. رئیسی ابتکار کمربند راه چینی‌ها را به سود کشورهای در مسیر این پروژه دانست و اظهار داشت: با احیای این مسیر اولاً آن ارتباط باستانی در

جاده ابریشم به شکل مدرن و نوین در منطقه احیا خواهد شد و در ثانی روابط تجاری و اقتصادی منطقه تسهیل خواهد شد. همچنین ایده کمربند - راه وضعیت تجاری و اقتصادی منطقه و حتی بخشی مهمی از جهان را تسهیل کرده و باعث می‌شود که به ظرفیت‌های کشورهای این مسیر توجه بیشتری شود. رئیس‌جمهور با بیان اینکه این ایده می‌تواند در راستای تحقق اهداف مهم سازمان همکاری‌های شانگهای و نیز اهداف مهم طرح توسعه جهانی نقش آفرین باشد، بر همکاری جمهوری اسلامی ایران در جهت تحقق این ایده تأکید کرد. رئیسی در پاسخ به سوالی درباره تحریم‌های ۴۰ ساله آمریکایی‌ها و ادعای سیاستمداران این کشور مبنی بر اینکه تحریم‌های آنها متوجه دولت

ایران است و نه مردم، تصریح کرد: انگیزه آمریکایی‌ها از اعمال تحریم، انتقام از ملت ایران بابت ۴۴ سال مقاومت و ناکام گذاشتن آمریکا در رسیدن به اهدافش است. تحریم‌ها قرار بود ملت ما را متوقف کند، اما مردم و جوان‌های ما متوقف نشدند، دچار کندی و ایستایی نشدند و از تحریم‌ها و تهدیدها برای خودشان فرصت‌ها ساختند، پیشرفت‌های امروز ایران در صنایع مختلف، پیشرفت‌های قابل توجهی است. رئیس‌جمهور درباره تعاملات ایران در سازمان همکاری شانگهای هم گفت: باور داریم که این سازمان این ظرفیت را دارد که تعامل بین کشورهای عضو را روز به روز افزایش دهد و ظرفیت‌های منطقه آسیا را به هم نزدیک کرده و باعث تبادل تجربیات بین کشورها باشد؛

معاون اول قوه قضائیه گفت: کسانی که دنبال ایجاد ناامنی و اغتشاش در کشور بودند باید این پیام‌ها دریافت کنند که مردم پاسخ منفی به تمام نقشه‌ها و توطئه‌های آنها داده‌اند. حجت‌الاسلام محمد صدیق اظهار داشت: مسئولان نیز باید به این پیام گوش فرا دهند که مردم لایق خدمت بیش از پیش و شبانه‌روزی هستند. وی اضافه کرد: دشمن در حال رصد شبانه‌روزی شرایط کشور است و مردم از نظر معیشت در تنگنا هستند و مسئولان باید برای این موضوع چاره‌اندیشی کنند. معاون اول قوه قضائیه افزود: مهم‌ترین راهکار مقابله با دشمن، تلاش بیش از پیش مسئولان برای خدمت به مردم و افزایش وحدت بین مردم و مسئولان است. صدیق افزود: ما در سند تحول قضائی برای اولین بار برنامه‌های قوه قضائیه را به جای ماموریت محور، هدف محور تعریف کردیم که هدف اصلی رضایتمندی مردم و اجرای عدالت است.

حل مشکلات اقتصادی به مراتب از مباحث حوزه نظامی راحت‌تر است



فرمانده هوا فضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اظهار داشت: از اوایل انقلاب با تمام محدودیت‌ها امید به آینده و موفقیت زیاد بود و امروز هستند؛ چون رو به جلو حرکت کردیم و به کم قانع نبودیم. زمانی مساله هسته‌ای اولویت دشمن بود بعد موشک نقطه زن مساله اول آنها شد و بعد دیدند پهپاد خطرناک‌تر است و اولویت آنها پهپاد شد و تا چند وقت دیگر موضوع جدیدی رو می‌شود که تبدیل به اولویت اول مقابله دشمن می‌شود. الان دشمنان چه دارند؟ معادن، نفت، گاز، نیروی انسانی دارند؟ هیچ کدام را ندارند و حتی در نیروی انسانی نیز محتاج ما هستند. سردار حاجی‌زاده گفت: دشمنان در حال حاضر ایران را به چشم ابر قدرت نگاه می‌کنند. مشکلات اقتصادی هم باید حل شود؛ چون به مراتب از مباحث حوزه نظامی حل آن‌ها راحت‌تر و قابل انجام است.

غنی‌سازی ۸۴ درصدی دروغ و خبرسازی است



یک کارشناس مسائل بین‌الملل در مورد ماجرای مطرح شده در خصوص غنی‌سازی هسته‌ای از سوی ایران اظهار داشت: تا آنجا که من می‌دانم از آنس هونز خبر بلومبرگ را تأیید نکرده است. ایران هم این خبر خبرگزاری‌ها را تکذیب کرده است و می‌گوید غنی‌سازی بالای ۶۰ درصد در انجام ن داده است. حسن بهشتی‌پور گفت: روش‌های سنبوس شده که در گذشته امتحان خود را پس داده‌اند و نتیجه آن‌ها خسارت بار بوده است باید کنار گذاشته شود و دولت از روش‌های علمی برای اداره راساً به منظور هماهنگی بیشتر و انتقال دیدگاه‌های نمایندگان مجلس به دولت و هم فکری میان قوای مقننه و مجریه ادامه جلسه غیرعلنی دیروز، امروز با حضور آقای مخبر معاون اول رئیس‌جمهور، خاندوزی وزیر اقتصاد و فرزین رئیس کل بانک مرکزی برگزار خواهد شد.

این ادعا دروغ و خبرسازی است.

کوتاه

سفر مصطفی الکاظمی به ایران

مصطفی الکاظمی نخست‌وزیر پیشین عراق به تهران سفر کرده است. نخست‌وزیر سابق عراق در جریان سفر به تهران با تعدادی از مقامات جمهوری اسلامی ایران دیدار و رایزنی می‌کند. الکاظمی از می ۲۰ تا اکتبر ۲۰۲۲ مسئولیت نخست‌وزیری عراق را برعهده داشت. او همچنین مدتی سرپرست سرویس اطلاعات عراق نیز بوده است.

لوکاشنکو به ایران می‌آید

رئیس‌جمهور بلاروس در دیدار با سفیر ایران در این کشور، سفر آتش به ایران را تأیید و بر اهمیت آن تأکید کرد. بنابر اطلاعات رسیده به این خبرگزاری، الکساندر لوکاشنکو، رئیس‌جمهور بلاروس در دیدار با سفیر یاری، سفیر ایران در بلاروس، سفر رسمی‌اش به ایران در نیمه ماه مارس را تأیید کرد. لوکاشنکو گفت: این یک دیدار مهم خواهد بود که همکاری‌مان را به سطح بالاتری ارتقا خواهد داد.

تکذیب ادعای رسانه سعودی اینتر نشنال

رسانه نزدیک به دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی ادعای رسانه سعودی اینتر نشنال مبنی بر «بحرانی بودن ذخایر نهاده‌های دامی در ایران را تکذیب کرد». به گزارش ایسنا، نورنیوز در مطلبی نوشت: رسانه سعودی اینتر نشنال در خبری دروغ مدعی بحرانی بودن ذخایر نهاده‌های دامی در ایران شده حال آنکه از ماه‌ها قبل و با وجود بحران بین‌المللی در حوزه نهاده‌های دامی، ضمن واردات و تأمین مستمر نهاده‌ها، علاوه بر رف نایز واحدهای مصرف کننده، ذخایر کشور نیز حفظ و تقویت شده است.

وصول مطالبات ۶۳۰

قائم مقام سازمان بازرسی کل کشور از وصول مطالبات ۶۳۰ میلیاردی داروخانه‌های تهران خبر داد. احمد رحمانیان با تأکید بر اینکه بر خورداری از تأمین اجتماعی حقی متعلق به همه افراد است و دولت متکلف به تأمین آن برای مردم است، افزود: قانونگذار حتی پارافراز گذاشته و با شرایط خاصی برای اتباع خارجی حمایت‌های مربوط به نظام تأمین اجتماعی، قائل شده است. وی با اشاره به اینکه اجرای صحیح قوانین و مقررات محور تمام اقدامات است، گفت: وظیفه سازمان بازرسی نظارت بر اجرای صحیح قوانین و مقررات و نظم بخشی در راستای حسن جریان امور است و در این راستا برنامه‌های اساسی را در دستور کار خود دارد.

بی‌تائیری توافقنامه پاریس در کاهش آلودگی

سختگوی کمیسیون اصل نودم قانون اساسی توافقنامه پاریس را برای کاهش آلودگی هوای بی‌تاثیر خواند و گفت: وزارت نیرو بودی چند ده هزار میلیارد تومانی به نیروگاه داشته باشد که انتظار می‌رود در سال‌های پیش‌رو افزایش یابد. علی‌خضریان با اشاره به گزارش کمیسیون اصل نود در خصوص عضویت ایران در موافقتنامه آب و هوایی پاریس، گفت: در بیست و یکمین اجلاس سالانه منتعهدان کنوانسیون تغییرات آب و هوای سازمان ملل متحد در راستای تحقق اهداف این کنوانسیون، سندی توسط نمایندگان کشورهای مختلف با عنوان «موافقتنامه پاریس» نهایی شد. هدف اصلی موافقتنامه پاریس محدود کردن انتشار دی‌اکسید کربن انسان ساخت است و کشورهای عضو امضای آن کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه متعهد می‌شوند تا تلاش‌های بلندپروازانه‌ای را در زمینه کاهش انتشار دی‌اکسید کربن اجرایی کنند.

نشست دولت و مجلس

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: فردا جلسه مشترک دولت و مجلس با حضور معاون اول رئیس‌جمهور، وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی برگزار خواهد شد. ایران هم این خبر خبرگزاری‌ها را تکذیب کرده است و می‌گوید غنی‌سازی بالای ۶۰ درصد در انجام ن داده است. حسن بهشتی‌پور گفت: روش‌های سنبوس شده که در گذشته امتحان خود را پس داده‌اند و نتیجه آن‌ها خسارت بار بوده است باید کنار گذاشته شود و دولت از روش‌های علمی برای اداره راساً به منظور هماهنگی بیشتر و انتقال دیدگاه‌های نمایندگان مجلس به دولت و هم فکری میان قوای مقننه و مجریه ادامه جلسه غیرعلنی دیروز، امروز با حضور آقای مخبر معاون اول رئیس‌جمهور، خاندوزی وزیر اقتصاد و فرزین رئیس کل بانک مرکزی برگزار خواهد شد.

پشت پرده ارز جهانیگری چه بود؟!

اسحاق جهانیگری: ارز ۴۲۰۰ تومانی برای سفره مردم بود ◀ به رئیسی هم گفتم مهم سفره مردم است

تحریم‌های ترامپ توسعه دیگر اولویت اول ایران نیست. وی در مورد مبانی ارز ۴۲۰۰ تومانی می‌گوید: «موضوع اول ما این بود که چگونه باید از زندگی مردم محافظت کنیم. در آن زمان بعضی‌ها اشکال می‌گرفتند که تصمیم آن روز، غیراقتصادی بود یا احتمالاً در آن رانت بود». وی در پاسخ به سوالی در مورد واکنش نعمت‌زاده وزیر صنایع روحانی که زمانی که ارز جهانیگری اعلام شد دوستی توی سر خود زده بود، افزود: بله. آن تصمیم ما مبنای اقتصادی هیچگونه سازگاری نداشت. من طرفدار اقتصاد آزاد بودم و بیش‌ترین تصمیمات مربوط به اقتصاد آزاد در دوره من گرفته شده و تمام ساز و کارهای کنترل دولتی را من در دوره وزارت صنایع به هم زدم ولی قرار بود آن موقع «زمان عرضه ارز ۴۲۰۰ تومانی» کاری چند کلای اساسی برای مردم بماند.

جهانگیری در پاسخ به این سوال که یعنی شما فکر سبوس استفاده از پشت این داستان را هم می‌کردید؟ گفت: بله. الان که ۷-۸ ماه است که این را به هم زدند و دوباره به این نتیجه رسیدند که ارز را روی ۲۸۵۰۰ نگه دارند؛ به این دلیل که می‌بینند من در یک یادداشت، بعد از برداشتن ارز ۴۲۰۰ به آقای رئیسی نامه زدم که چکار کنید که این سیاست موفق اجرا شود. نظارتم را به رئیس‌جمهور گفتم. بعد هم ایشان تلفن زدند و تشکر کردند. گفتم آقای رئیسی آن چیزی که مهم است، این سفره است؛ اگر شما بتوانید با برداشتن این سفره، از آن محافظت کنید خوب است؛ ارز به صورت روزانه در بازار تغییر می‌کند او برای مرغ و تخم‌مرغ و روغن اگر

تحریم‌های ترامپ توسعه دیگر اولویت اول ایران نیست. وی در مورد مبانی ارز ۴۲۰۰ تومانی می‌گوید: «موضوع اول ما این بود که چگونه باید از زندگی مردم محافظت کنیم. در آن زمان بعضی‌ها اشکال می‌گرفتند که تصمیم آن روز، غیراقتصادی بود یا احتمالاً در آن رانت بود». وی در پاسخ به سوالی در مورد واکنش نعمت‌زاده وزیر صنایع روحانی که زمانی که ارز جهانیگری اعلام شد دوستی توی سر خود زده بود، افزود: بله. آن تصمیم ما مبنای اقتصادی هیچگونه سازگاری نداشت. من طرفدار اقتصاد آزاد بودم و بیش‌ترین تصمیمات مربوط به اقتصاد آزاد در دوره من گرفته شده و تمام ساز و کارهای کنترل دولتی را من در دوره وزارت صنایع به هم زدم ولی قرار بود آن موقع «زمان عرضه ارز ۴۲۰۰ تومانی» کاری چند کلای اساسی برای مردم بماند.

جهانگیری در پاسخ به این سوال که یعنی شما فکر سبوس استفاده از پشت این داستان را هم می‌کردید؟ گفت: بله. الان که ۷-۸ ماه است که این را به هم زدند و دوباره به این نتیجه رسیدند که ارز را روی ۲۸۵۰۰ نگه دارند؛ به این دلیل که می‌بینند من در یک یادداشت، بعد از برداشتن ارز ۴۲۰۰ به آقای رئیسی نامه زدم که چکار کنید که این سیاست موفق اجرا شود. نظارتم را به رئیس‌جمهور گفتم. بعد هم ایشان تلفن زدند و تشکر کردند. گفتم آقای رئیسی آن چیزی که مهم است، این سفره است؛ اگر شما بتوانید با برداشتن این سفره، از آن محافظت کنید خوب است؛ ارز به صورت روزانه در بازار تغییر می‌کند او برای مرغ و تخم‌مرغ و روغن اگر

تحریم‌های ترامپ توسعه دیگر اولویت اول ایران نیست. وی در مورد مبانی ارز ۴۲۰۰ تومانی می‌گوید: «موضوع اول ما این بود که چگونه باید از زندگی مردم محافظت کنیم. در آن زمان بعضی‌ها اشکال می‌گرفتند که تصمیم آن روز، غیراقتصادی بود یا احتمالاً در آن رانت بود». وی در پاسخ به سوالی در مورد واکنش نعمت‌زاده وزیر صنایع روحانی که زمانی که ارز جهانیگری اعلام شد دوستی توی سر خود زده بود، افزود: بله. آن تصمیم ما مبنای اقتصادی هیچگونه سازگاری نداشت. من طرفدار اقتصاد آزاد بودم و بیش‌ترین تصمیمات مربوط به اقتصاد آزاد در دوره من گرفته شده و تمام ساز و کارهای کنترل دولتی را من در دوره وزارت صنایع به هم زدم ولی قرار بود آن موقع «زمان عرضه ارز ۴۲۰۰ تومانی» کاری چند کلای اساسی برای مردم بماند.

جهانگیری در پاسخ به این سوال که یعنی شما فکر سبوس استفاده از پشت این داستان را هم می‌کردید؟ گفت: بله. الان که ۷-۸ ماه است که این را به هم زدند و دوباره به این نتیجه رسیدند که ارز را روی ۲۸۵۰۰ نگه دارند؛ به این دلیل که می‌بینند من در یک یادداشت، بعد از برداشتن ارز ۴۲۰۰ به آقای رئیسی نامه زدم که چکار کنید که این سیاست موفق اجرا شود. نظارتم را به رئیس‌جمهور گفتم. بعد هم ایشان تلفن زدند و تشکر کردند. گفتم آقای رئیسی آن چیزی که مهم است، این سفره است؛ اگر شما بتوانید با برداشتن این سفره، از آن محافظت کنید خوب است؛ ارز به صورت روزانه در بازار تغییر می‌کند او برای مرغ و تخم‌مرغ و روغن اگر

مخبر:

مشکلات اقتصادی ناشی از غفلت در سرمایه‌گذاری است

انجام دهد، گفت: قطعاً دولت با توجه به محدودیت در برخی امکانات و ظرفیت‌ها به اندازه بخشی خصوصی چنین توانایی ندارد و به همین دلیل باید هر چه سریع‌تر زمینه‌های حضور و فعال شدن بخش غیردولتی در اقتصاد فراهم شود. وی خاطر نشان کرد: بهره‌وری به رغم استعداد‌های فراوان در کشور قابل توجه نیست و باید سه مؤلفه دانش، تکنولوژی و به روز کردن تجهیزات در امر بهره‌وری مورد توجه در کار

قوت اقتصادی برسیم که دشمنان نتوانند هیچ عملیات و منطقه اقتصادی علیه کشور انجام دهند که این مهم با حضور فعالان بخش خصوصی میسر می‌شود. معاون اول رئیس‌جمهور با بیان اینکه در حال حاضر بخشی خصوصی در کشور می‌تواند به راحتی علاوه بر انجام مبادلات اقتصادی در سطح بین‌المللی در زمینه‌های صادرات، واردات و جابه‌جایی‌های مالی، اقدامات اقتصادی خود را

قوت اقتصادی برسیم که دشمنان نتوانند هیچ عملیات و منطقه اقتصادی علیه کشور انجام دهند که این مهم با حضور فعالان بخش خصوصی میسر می‌شود. معاون اول رئیس‌جمهور با بیان اینکه در حال حاضر بخشی خصوصی در کشور می‌تواند به راحتی علاوه بر انجام مبادلات اقتصادی در سطح بین‌المللی در زمینه‌های صادرات، واردات و جابه‌جایی‌های مالی، اقدامات اقتصادی خود را

آرمان ملی: معاون اول رئیس‌جمهور تأکید کرد: در مشکلات اقتصادی، ناشی از غفلت در سرمایه‌گذاری و بی‌توجهی به بهره‌وری است. محمد مخبر صبح دیروز (سه‌شنبه) در نخستین همایش پیشران‌های اقتصادی فرصتی برای توسعه ملی، با اشاره به تأکیدات مقام معظم رهبری در خصوص اولویت خنثی‌سازی تحریم‌ها افزود: باید به نقطه‌ای از